8. O divina presenza d'amore, o vivo memoriale di Cristo nostra Pasqua, Tu sei viatico per chi soffre e chi muore, sei viatico, per tutti sei pegno sicuro

⁴ Enc. *Pacem in terris*, Introd.

⁵ Mc 6, 50.

di vita eterna! E Tu Maria, primo tabernacolo della storia, Tu, silenziosa testimone dei prodigi pasquali, aiutaci a cantare con la vita il tuo stesso «Magnificat» di lode e di ringraziamento, perché quest'oggi «è risorto dal sepolcro il Signore, è risorto Colui che per noi fu appeso alla croce». È risorto Cristo, nostra pace e nostra speranza. È risorto. Alleluia!

ACTA CONGREGATIONUM

CONGREGATIO DE CAUSIS SANCTORUM

FLORENTINA

Beatificationis et Canonizationis Servae Dei Annae Mariae Fiorelli viduae Lapini fundatrixis Instituti Pauperum Filiarum a Saeris Stigmatibus s. Francisci Assisiensis (1809-1860)

DECRETUM SUPER VIRTUTIBUS

«Quis nos separabit a caritate Christi? Tribulatio an angustia an fames an nuditas an periculum an gladius? Sed in his omnibus supervincimus per eum, qui dilexit nos» (*Rom 8, 35.37*).

Sine dubio non defuerunt tribulationes, persecutio[n]es atque contumeliae Servae Dei Annae Mariae Fiorelli, viduae Lapini. Quae, alioquin, memor verborum Pauli Apostoli ad fideles Romae, spem suam posuit in Domino neque se umquam dedit maerori cum dolores suos acceperit ut instrumenta purificationis et rationem ad unionem efficiendam magis magisque firmam cum Iesu Christo. Nam gratia divina confirmata, antea nubilis, postea nupta, vidua, religiosa et fundatrix novae familie religiosae, amoris testimonium dedit Deo et hominibus. Haec sectatrix fidelis sancti Francisci Assisiensis nata est Florentiae die 27 mensis Maii anno 1809 ex parentibus simplicibus et religiosis. Scholari aetate prima rudimenta doctrinae didicit, sed non potuit sibi comparare veram et convenientem eruditionem. Adulescentula assidue sacramenta accipiebat et alliciebatur vita consecrata, sed, deficiente dote et valetudine instabili, non invenit Institutionem proclivem ad eam accipiendam. Interea rebus domesticis incumbebat et opera sua adiuvabat sustentationem familie. Directoris spiritualis consilio et pertinacia propinquorum, die 16 mensis Februarii anno 1833 nupsit Ioanni Lapini, accolae amicoque. Propter incontinentiam mariti et vexationes effectas ab eius propinquis, novem anni coniugalnis vitae laboris ac cruciatus fuerunt, sed invenit in precibus vim idoneam ne in desperationem incideret. Mirabili testimonio eius christianae vitae, maritus paulatim vitae rationem mutavit et, cum ille

in morbum incidit, Serva Dei eum curavit sedulitate ac diligentia usque ad mortem quae ad eum pervenit die 24 mensis Martii anno 1842, in gratiam restitutum cum Deo atque omnibus hominibus. Iam ab anno 1839 Serva Dei se ascripserat ad Tertium Ordinem Franciscanum. Cum vidua remansit, prius se domum recepit fratris, postea in casulam apud Portam Sancti Miniati ubi se dedit ad orationem vitamque durae paenitentiae. Brevi tempore eam sequatae sunt quaedam piae feminae quae eandem sentientes voluntatem consecrationis Deo secundum franciscanam spiritualitatem, se ad eam aggregaverunt in communi vita. Anno 1846 communitas se transtulit in domum super collem Arcetrum apud Florentiam, spirituali auxilio utens Patrum Franciscanorum Reformatorum finitimi conventus. Ab hoc nucleo orta est Congregatio Pauperum Filiarum a Sacris Stigmatibus (v. d. *Stigmatine*) cuius nota peculiaris est devotio erga Stigmata Sancti Francisci Assisiensis et singularis deditio ad religiosam et civilem institutionem puellarum populi et ad curam hominum aegrotantium et pauperum. Operam Servae Dei Beatus Pius IX fulsit. Postea piae mulieres quae pertinebant ad communitatem nuper constitutam, Ordinario loci probante, sagum induerunt. Deinde nova Congregatio obtinuit unionem cum Ordine Fratrum Minorum et designationem Commissarii Patris Andreae e Quarata, celebris sacris oratoris, qui munus suscepit spiritualis directionis Servae Dei, qui tamen, propria indole, ei attulit complures dolores aequo animo toleratos pro ipsius bono ac Congregationis cui praefuit qualis Generalis Antistita et quam excitavit exemplaribus virtutibus. Testificata est sine dissimulatione fidem in Christo, suorum omnium operum fundamentum. Suam spiritualitatem aluit assidua prece, devotione Eucharistiae, Virgini Sanctissimae et Sancto Francisco. Se accommodavit placide et hilare divinis propositis cum in Domino inveniret vim ad vincenda difficultates et impedimenta. Pro suis bonis operis non exspectabat ullam probationem humanam et studebat tantum beatitudini aeternae. Constanter vivebat in praesentia Dei et amor erga Christum eam incitavit ad operam dandam cum sedulitate ut nuntium evangelicum propagaret. Cum sibi impo- suisset praecipua proposita sui Instituti maiorem gloriam Domini et salutem animarum, pro conversione peccatorum continuo orabat et indefessam operam dabat. In praebendo auxilio indigentissimis revelavit quendam singularem amorem erga puellulas derelictas atque aegrotos homines et adhibuit maternam caritatem erga suas filias spirituales. Anno 1859, invitatione accepta beati Ludovici a Casoria, condidit *Neapoli* collegium ad christiane educandas puellulas africanas. Prudens et humilis fuit in consiliis capiendis et in

casibus difficillimis semper confugiebat ad opinionem moderatoris spiritualis et hominum auctoritate valentium et prudentia praeditorum. Aequo animo egit cum tribueret unicuique suum et non contemneret, si casus postulavissent, usum opum correctionis. Fortiter sustinuit calumnias deictas in eam et sodales. Sensus repressit consuetudine voluntaria paenitentiae. Simplicitatem et paupertatem adamavit secundum animum franciscanum. Continentiae virtutem egregie adhibuit, antea nupta et postea vidua ac religiosa. Extremis vitae annis correpta est pathologis quae ei excitaverunt complures difficultates. Destitit a gubernatione Institutionis quam administraverat studio ac ditionis animo et, post aliquot menses acerbi morbi mortua est pie, die 15 mensis Aprilis anno 1860 Florentiae, in eremo v. d. *Portico*.

Fama perdurante sanctitatis qua in vita claruit, Archiepiscopus Florentinus init beatificationis et canonizationis Causam celebratione Processus Ordinarii Informativi annis 1871-1875. Post Causae Introductio-
nem (anno 1918) celebratus est Processus Apostolicus (1920-1925). Horum Processuum auctoritas et vis probata est a Ritu Congregatione decreto diei 7 mensis Iulii anno 1938. *Positione* confecta, inquisitum est more solito an Serva Dei heroum in modum virtutes coluisset. Felici cum exitu, die 25 mensis Februarii anno 2003 actus est Consultorum Theologorum Congressus Peculiaris. Patres Cardinales et Episcopi, in Sessione Ordinaria die 8 mensis Aprilis anno 2003, audita relatione Excellentissimi Domini Ioannis Coppa, Archiepiscopi titulo Sertensis et Causae Ponentis, professi sunt Servam Dei, sicut heroas decet, virtutes theologales, cardinales et his adnexas explicavisse. Facta demum de hisce omnibus rebus Summo Pontifici Ioanni Paulo II per subscriptum Cardinalis Praefectum accurata relatione, Sanetitas Sua vota Congregationis de Causis Sanctorum excipiens rataque habens, mandavit ut super heroicis Servae Dei virtutibus decretum conscriberetur.

Quod cum rite esset factum, accitis ad Se hodierno die infrascripto Cardinali Praefecto necnon Causae Ponente meque Antistite a Secretis Congregationis ceterisque de more convocandis, eisque astantibus, Beatissimus Pater sollemniter declaravit: *Constare de virtutibus theologalibus Fide, Spe et Caritate tum in Deum tum in proximum, necnon de cardinalibus Prudentia, Iustitia, Temperantia et Fortitudine, eisque adnexis, in gradu heroico, Servae Dei Annae Mariae Fiorelli viduae Lapini, Fundatrixis Pauperum Filiarum a Sacris Stigmatibus S. Francisci Assisiensis, in casu et ad effectum de quo agitur.*

Hoc autem decretum publici iuris fieri et in acta Congregationis de Causis Sanctorum Summus Pontifex referri mandavit.

Datum Romae, die 12 mensis Aprilis A. D. 2003.

JOSEPHUS card. SARAIVA MARTINS

Praefectus

L. & S.

✠ Eduardus Nowak
archiep. tit. Lunensis, *a Secretis*

PAMPILONENSIS

Beatificationis et Canonizationis Servae Dei Ascensionis a Corde Iesu (in saec.: Florentinae Nicol Goñi) confundatrix et primae superiorissae generalis Missionariorum Dominicanarum a SS.mo Rosario (1868-1940)

DECRETUM SUPER VIRTUTIBUS

«Deus omnes homines vult salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire» (*1 Tim 2, 4*).

Ecclesia, uti universale salutis sacramentum, mittitur ad Evangelium omnibus gentibus nuntiandum. Idcirco saeculorum decursu, complures ex suis filiis ad agnitionem veritatis a Christo revelatae diffundendam contenderunt. Ex quibus haud dubie recensere iuvat Servam Dei Ascensionem a Corde Iesu (in saec.: Florentinam Nicol Goñi), quae, sacrificia quoque et privationes perforans, assiduam explevit missionalem actuositatem et Confundatrix exstitit novae familiae religiosae sororum, quae appellantur Missionariae Dominicanae a Sacratissimo Rosario, quarum est praecipue evangelizationem apud non-christianos provehere (cfr. Art. 1 *Constitutionum*). Haec fidelis testis Redemptoris nata est *Tubaliae*, in Hispania, archidioecesis Pampilonensis, die 14 mensis Martii anno 1868; sequenti die lavaero baptis malis est abluta. Adhuc infans, matre est orbata. Ad idoneam illi tradendam institutionem, pater Monialibus Dominicanis a Sancta Rosa in urbe *Osca* eam commisit. Ibi Serva Dei persensit se a Domino vocari ad plenam consecrationem et, quamvis de re familiares dissentiebant inter se, die 22 mensis Octobris anno 1885 novitiatum init. Sequenti anno, die 7 mensis Novembris religiosam emisit professionem nomen assumens Ascensionem a Corde Iesu. Deinde praeceptrix nominata est apud Collegium Sanctae Rosae, Monasterio adnexum, cuius postea regimen tenuit. Educationis opus exsequens, miseri-

cordem, maternam et iustum se ostendit. Rogante episcopo Raimundo Zubeta, Vicario Apostolico Sancti Dominici de Urubamba et Matris Dei, anno 1913 sese obtulit ut simul cum aliis quattuor religiosis sororibus missionaria Peruviam peteret. Religiosae primo tempore Limae commoratae sunt in sacra domo dicata Dominae Nostrae a Patrocinio, et Serva Dei moderatrix communitatis electa est. Deinde in locum vulgo *Puerto Maldonado* se contulit, ubi laetanter et humiliter apostolicum exercuit laborem. Limam reversa, sociatam praestitit operam cum episcopo quem diximus ad condendam Congregationem Missionariorum Dominicanarum a SS.mo Rosario, cuius erat novas formare missionarias quae tunc apud gentes Amazoniae apostolatum exercere possent. Novum Institutum die 5 mensis Octobris anno 1918 publica fide erectum est et Serva Dei, Suprema Moderatrix nominata, consilium cepit novitiatum in Hispania aperiendi et domus in variis Peruviae Sinarumque regionibus condendi. Ob obitum episcopi Zubeta Serva Dei sola mansit ad regendam communitatem, quae variis in difficultatibus, praesertim oeconomicis, versabatur. Attamen p[re]e obstaculis animo non defecit et, in diffici- lioribus quoque adiunctis, sororibus suis exemplo fuit, sueto modo se gerens et Domini voluntati omnino obsequens. Revelatas veritates firmiter excepit et, altissima suffulta fide, omnibus viribus regnum Christi dilatandum curavit. Spiritualem vitam excoluit cultum exsequens erga Eucharistiam, Sacrum Cor Iesu et Beatam Mariam Virginem a Rosario. Dominum ardenti efferens amore, pro eius gloria vires insumpsit et pro animarum salute. Ad caelestia con- tuitum usque vertebat et proprias quoque filias spirituales hortabatur ad aeternam affectandam beatitudinem. Sorores Instituti summa cumulavit caritate, pauperes materno animo exceptit atque omnes qui eam vexaverant munifico corde remisit. Prudenter conduxit Congregationem, cuius erat Confundatrix et plurimi aestimata est propter suam sapientiam, ita ut plurimae gentes, ex diversis socialibus ordinibus, adirent eam consilium quaerentes. Consilia evangelica, Regulas Instituti adamussim servavit, atque obligatio- nes proprii status sedulo adimplevit. Iuste se gessit erga ceteras religiosas, quin dubitaret eas emendare quoties id opportunum videbatur, et benigne tractavit adiutores scholaeque puellas. Mitis exstitit; omnibus in adiunctis serena; ad subitaneas animi mutationes minime proclivis; in cibis, in somno et in colloquiis sobria. Obstacula sibi obvenientia peculiari oppetivit fortitudi- ne: prius, iuvenili aetate, promptam se ostendit ad sequendam vocationem ad vitam consecratam, dubiis familiae non obstantibus; deinde, Domino iam consecrata, difficultates superavit quae Congregationis soliditati obsistebant. Anno 1936, perpensa gravi politica Hispaniae seditione, patriam repetit ut

praesens filiabus spiritualibus animum adderet. Mense Septembri anno 1939, Capitulo volvente in Pampilonensi urbe, denuo Suprema Moderatrix electa est. Eius tamen valetudinis condiciones in deterius ruebant; tandem, mira cum patientia extremum perferens morbum, die 24 mensis Februarii anno 1940 in aeterni Patris domum pertransiit. Rationem habens de eius diffusa sanctitatis fama, Archiepiscopus Pampilonensis Causam beatificationis et canonizationis inchoavit, Ordinarium instruens Processum Informativum nec non varios Processus Rogatoriales inter annos 1962-1968. Iuridicam horum Processuum validitatem ratam habuit Congregatio de Causis Sanctorum per decretum editum anno 1993 die 19 mensis Novembris. Apparata *Positione*, disceptatum est, ut de more, num Serva Dei virtutes heroico in gradu exercuisset. Die 28 mensis Ianuarii anno 2003 actus est, favente quidem sententia, Congressus Peculiaris Consultorum Theologorum. Patres Cardinales et Episcopi in Sessione Ordinaria die 4 sequentis mensis Martii congregati, audita relatione Ponentis Causae, Exc.mi D.ni Hieronymi Grillo, Episcopi Centumcellarum-Tarquiniensis, agnoverunt Servam Dei virtutes theologales, cardinales eisque adnexas heroum in modum excoluisse.

Facta demum de hisce omnibus rebus Summo Pontifici Ioanni Paulo II per subscriptum Cardinalem Praefectum accurata relatione, Sanctitas Sua vota Congregationis de Causis Sanctorum excipiens rataque habens, manda-
vit ut super heroicis Servae Dei virtutibus decretum conserveretur.

Quod cum rite esset factum, accitis ad Se hodierno die infrascripto Cardinali Praefecto necnon Causae Ponente meque Antistite a Secretis Congregationis ceterisque de more convocandis, eisque adstantibus, Beatissimus Pater sollemniter declaravit: *Constare de virtutibus theologalibus Fide, Spe et Caritate tum in Deum tum in proximum, necnon de cardinalibus Prudentia, Iustitia, Temperantia et Fortitudine, eisque adnexit, in gradu heroico, Servae Dei Ascensionis a Corde Iesu (in saec.: Florentiae Nicol Goñi), Confundatrix et Primae Superiorissae Generalis Missioniarium Dominicanarum a SS.mo Rosario, in casu et ad effectum de quo agitur.*

Hoc autem decretum publici iuris fieri et in acta Congregationis de Causis Sanctorum Summus Pontifex referri mandavit.

Datum Romae, die 12 mensis Aprilis A. D. 2003.

JOSEPHUS card. SARAIVA MARTINS

Praefectus

L. & S.

✉ Eduardus Nowak
archiep. tit. Lunensis, a Secretis

TAURINENSIS

Beatificationis et Canonizationis Servi Dei Aloisii Boccardo, sacerdotis archidioecesis Taurinensis, fundatoris Sororum Filiarum Iesu Regis in congregazione sororum Pauperum Filiarum S. Caietani (1861-1936)

DECRETUM SUPER VIRTUTIBUS

«Iesu, me vis totum sanctum... O Iesu, ita sit! Nam fortiter et quam citius hanc gratiam volo; confido in misericordia tua te eam acturum». Sic scribebat Aloisius Boccardo, presbyter, qui, vestigia persequens Iesu Christi, cantor et apostolus misericordiae Dei fieri voluit per continuum et sedulum ad sanctitatem sacerdotalem iter.

Perdignus hic minister Ecclesiae Monte Calenio in archidioecesi Taurinensi die 9 mensis Augusti anno 1861 natus est e Gaspare Boccardo et Iosephina Malerba, ferventibus christifidelibus modestae condicionis. Sacerdotio die 7 mensis Iunii anno 1884 auctus, destinatus est ut vicibus parochi fratris sui beati Ioannis Mariae Boccardo, plebani oppidi *Pancalieri*, fungeretur. Anno fere post beatus Iosephus Allamano eum vicarium rectoris et moderatorem spiritalem Convictus Ecclesiastici apud Sanctuarium B. V. a Consolatione Augustae Taurinorum voluit, praeterea in Seminario officium obiens magistri variarum disciplinarum theologicarum, quo sapienti sedulitate plures generationes instituit presbyterorum. Assiduus simul exstitit misericordiae Dei propagator per sacramentum Paenitentiae, quod omni coetu hominum ministravit: episcopis, presbyteris, sororibus, patribus ac matribusfamilias, multis demum vocationem suam quaerentibus iuvenibus. Anno 1909 ei canonici honorarii Collegiatae SS. Trinitatis in urbe Taurinensi titulus collatus est. Mortuo fratre, Fundatore Congregationis Sororum Pauperum Filiarum Sancti Caietani, quae proiecta aestate seu quavis aegritudine confectis assiderent, Cardinalis Augustinus Richelmy, Archiepiscopus Taurinensis, die 14 mensis Ianuarii anno 1914, Servum Dei superiorem ecclesiasticum eiusdem Instituti religiosi nominavit. Ad munus hoc quam maxime adimplendum anno 1916 in oppidum *Pancalieri* se contulit, ubi Domus Mater Sororum erat, quae eius curis commissae erant. Quo munere summo studio ac prudentia functus est semper peculiari Fundatoris charismati fidelis. In spirituali vero animarum fidelium, sacerdotum praesertim, moderamine perseveravit et probatos tractatus spiritualitatis et de re mystica conscripsit. Anno 1919 Archiepiscopus Taurinensis eum Instituto pro Caecis Augustae Taurinorum prae-

se disposuit, ubi variis occurrit puellis Deo se consecrare cupidis, caecitate autem huius facultatis expertibus. Pro iis die 2 mensis Februarii anno 1932 Filias Iesu Regis instituit, partem contemplativam Sororum Pauperum Filiarum Sancti Cajetani. Anno ante (1931) Servus Dei, amore Christi et animarum commotus, Ecclesiae Taurinensi donaverat Sanctuarium illum Iesu Christi Sacerdotis et Regis, quod etiam ad spiritualibus necessitatibus populi Dei subveniendum ipse exererat. Ultimos vitae annos inter corporis et animae aerumnas degit, dum vero perfectio virtutum eius adeo augescebat, ut quod ipse scriperat perficeret: «Ne ullus invalidum seu infirmum presbyterum vanum, impedimentum instar, Ecclesiae esse opinetur. Numquam enim causae Dei eiusque gloriae tantum profuit, quantum in hora contempti occasus vitae sua». Ad voluntatem Dei conformatus, die 9 mensis Iunii anno 1936 pie in Domino requievit. Corpus eius in sacello marmoreo intra vestibulum Sanctuarii Christi Sacerdotis et Regis, ab ipso fundati, depositum est.

Bona sanctitatis fama, qua vivus succinctus erat, etiam post mortem prosecuta est: in clero enim populoque Taurinensi, necnon in Congregatione Sororum Pauperum Filiarum Sancti Cajetani semper eminentium eius virtutum sacerdotis processit memoria, quibus perseverantia, cura et spiritali delectatione operatus est. Verus homo Dei, minime seipsum quaesivit, sed vitam suam in servitio Christi, Evangelii et Ecclesiae consummavit, constanti caritatis et oblationis sui habitu. Ipse scribebat: «Iesu, tibi me offero et dono: offero, ut hostia puri amoris tui sim; dono, ut me secundum voluntatem tuam utaris». Quo efficacius ministerium suum adimpleret, Divinum Pastorem imitavit et super viam sanctitatis alacriter incessit. Fidem habuit simplicem et firmam, ardentem et operosam caritatem, spem humilem et laetam. Animam suam multiplicesque navitates pastorales sacra liturgia, oratione, meditatione ac devotione erga Eucharistiam, Sacratissimum Cor Iesu et Spiritum Sanetum aluit. Dilectionem sensit peculiarem in Virginem Mariam, Matrem Misericordiae; iuxta cuius Deiparae imaginem quandam scripsit: «Haec est quae redemit me et cor meum abstulit». In omnes humilitatem et prudentiam, lucem et caritatem Christi, ferventer irradiauit, magnam exhibens spiritalem paternitatem erga eos praesertim, qui maxime corpore et spiritu inopes erant. Laborem et sacrificium dilexit. Semper proximum suum suppeditavit ac, licet salute careret, numquam tamen alios pondere munerum laborumque suorum gravavit. Temperantiam modo singulari coluit, castitatem, paupertatem, fortitudinem in aerumnis ac doloribus, iustitiam in Deum et proximum, oboedientiam Christo et superioribus ecclesiasticis. Cum vocationem et missionem suam sacerdotalem plene summaque

caritate perfecisset, Servus Dei vulgo in numerum sanctorum presbyterorum relatus est, qui virtutibus apostolatuque suo archidioecesim collustraverunt Taurinensem. Quapropter apud Curiam illam Archiepiscopus Causam initit beatificationis et canonizationis et, annis 1961-1979, Processum Ordinarium Informativum celebravit, cuius auctoritas et vis iuridica a Congregatione de Causis Sanctorum decreto diei 7 mensis Februarii anno 1992 probatae sunt.

Confecta *Positione*, disceptatum est, ut ex norma, an Servus Dei more heroum virtutes christianas exercuisset. Die 15 mensis Novembris anno 2002, prospero cum exitu, Congressus Peculiaris Consultorum Theologorum factus est. Patres Cardinales porro et Episcopi in Sessione Ordinaria diei 21 mensis Ianuarii huius anni 2003, audita relatione Em.mi Cardinalis Sergii Sebastiani, Causae Ponentis, professi sunt Servum Dei Aloisium Boccardo, presbyterum, virtutes theologales, cardinales iisque adnexas heroicem coluisse.